la ubicación de los centros de recolección, así como la cantidad de obstáculos y
trabas esperables, impedirá alcanzar la meta señalada.

Apelemos a las matemáticas: 5.392 máquinas, por 7 horas diarias, por 3 días por 60
minutos hora, hace que la oferta de tiempo de máquina del CNE sea de SEIS
MILLONES SETECIENTOS NOVENTA Y TRES MIL NOVECIENTOS VEINTE (6.793.920)
MINUTOS. Para la recolección de CUATRO MILLONES (4.000.000) de firmas
necesarias para activar el revocatorio, a razón de 3 minutos por revocante, hace un
total de DOCE MILLONES (12.000.000) DE MINUTOS requeridos para lograr el 20%.
Si a esto le sumamos los cortes de electricidad, los inconvenientes propios de este
tipo de eventos, la distribución absurda de los centro de recolección, la obstrucción
de las vías por accidentes simulados y reparaciones de última hora, las alcabalas de